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Deväť zranených, ktorí utrpeli popá-
leniny, si vyžiadala mimoriadna uda-
losť, ku ktorej došlo v stredu 26. apríla 
o 16.30 h na stenovom porube v bani 
v Novákoch. Na mieste došlo prav-
depodobne k zapáleniu a vyhoreniu 
banského plynu - metánu. Informova-
la o tom informovala tlačová hovorky-
ňa Hornonitrianskych baní Prievidza 
(HBP) Adriana Siváková. 
Všetci zamestnanci, ktorí sa nachá-
dzali na uvedenom stenovom porube 
a na ďalších pracoviskách v tejto časti 
nováckej bane, z podzemia podľa Si-
vákovej bezpečne vyfárali. Deväť ľudí 
utrpelo na mieste popáleniny alebo 
sa nadýchali splodín horenia. Zrane-
ných prijali nemocnice v Bratislave, 
Košiciach a Bojniciach. Štyroch ťažko 
zranených previezli záchranárske vr-
tuľníky v kritickom stave a umelom 
spánku. 
K mimoriadnej udalosti došlo na pro-
duktívnom pracovisku, na komplexne 
mechanizovanom stenovom porube 
102 001-95 prvého predáka Milana 
Vrabca, prevádzkujúcom v revitalizo-
vanom druhom úseku na prvom ho-
rizonte Bane Nováky. Stenový porub, 
nachádzajúci sa v hĺbke 200 metrov 
pod povrchom s dennou kapacitou 
ťažby nad 1000 ton uhlia, zabezpeču-
je ťažbu uhlia od februára tohto roka.
Podľa rezortu hospodárstva pri uda-
losti nedošlo k výrazným poškode-
niam bane. Do Bane Nováky sfáral 
vo štvrtok ráno tím vyšetrovacích in-
špektorov pod vedením Obvodného 
banského úradu v Banskej Bystrici. 
„Vyšetrovanie banských inšpektorov 
bude prebiehať nestranne a odbor-
ne, striktne podľa zákona. Minister-
stvo hospodárstva poskytne inšpek-
torom všetku potrebnú podporu a 
súčinnosť, ktorú budú potrebovať,” 
zdôraznil dočasne poverený minister 
hospodárstva Karel Hirman.
Polícia začala v súvislosti s mimoriad-
nou udalosťou v Bani Nováky trestné 
stíhanie vo veci prečinu všeobecného 

V Bani Nováky došlo k výbuchu plynu. Zranených je 9 ľudí

ohrozenia. Informoval o tom hovorca 
Krajskej prokuratúry Trenčín, Marián 
Sipavý. Na miesto mimoriadnej uda-
losti sa podľa neho dostavila krajská 
prokurátorka Krajskej prokuratúry 
Trenčín, okresný prokurátor Okresnej 
prokuratúry Prievidza spolu so služ-
bukonajúcim prokurátorom okresnej 
prokuratúry. „Dozor v predmetnej 
trestnej veci bude vykonávať proku-
rátor Krajskej prokuratúry Trenčín,” 
dodal. 
Dvaja zo zranených baníkov sú poľs-
kej a jeden ukrajinskej národnosti. 
Zranených prijali nemocnice v Bratis-
lave, Košiciach a Bojniciach. Dvojicu 
baníkov, ktorých hospitalizovali v 
Nemocnici s poliklinikou Prievidza so 

Stenový porub sa nachádza v hĺbke 200 metrov pod povrchom. Dennú kapacitu ťažby má nad 1000 ton uhlia.                                                             ILUSTRAČNÉ FOTO: RTVS

sídlom v Bojniciach, prepustili v pia-
tok do domácej starostlivosti. Dvoch 
ďalších zranených prepustia pravde-
podobne začiatkom mája. 
Traja pacienti vo štvrtok 27. 4. ležali 
na traumatológii, jeden na internom 
oddelení a jeden na oddelení pľúc-
nych chorôb. Stav posledného, piate-
ho pacienta je podľa námestníka pre 
liečebno-preventívnu starostlivosť 
bojnickej nemocnice Richarda Zacha-
ra stabilizovaný a rovnako zdravotníc-
ke zariadenie predpokladá, že ho za-
čiatkom mája prepustia do domácej 
starostlivosti.       
Dvaja baníci sú hospitalizovaní na 
Klinike popálenín a rekonštrukčnej 
chirurgie v nemocnici v košickej Šaci.

Ministerstvo školstva dalo na opravu strechy školy 120 tisíc eur

„Zdravotný stav hospitalizovaných 
pacientov je stabilizovaný, ale stále 
vážny. Sú plne pri vedomí a komu-
nikujú. Sú bez potreby prístrojovej 
podpory dýchania a noc zvládli v 
poriadku,” uviedla Martina Pavliková, 
hovorkyňa skupiny Agel SK, pod kto-
rú táto nemocnica patrí.
V Univerzitnej nemocnici Bratislava 
zostávajú hospitalizovaní dvaja pa-
cienti. Zdravotný stav jedného z nich 
sa výrazne zlepšil a bolo možné ho 
odpojiť od umelej pľúcnej ventilácie. 
U druhého pacienta potvrdilo pľúc-
ne konzílium poškodenie dýchacích 
ciest, preto zatiaľ zostáva napojený na 
umelú pľúcnu ventiláciu. 

(TASR) 
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Strecha Základnej školy na Morov-
nianskej ceste v Handlovej je v ha-
varijnom stave.

Budova Základnej školy Morovnian-
ska cesta bola modernizovaná v roku 
2009. Zateplil sa obvodový plášť, vy-
menili okná aj strešná krytina. „Od 
roku 2009 sme riešili reklamácie. V 
lete pri silnejších zrážkach alebo v 
zime, keď sa topil sneh, voda začala 
zatekať do učební na druhom po-
schodí. Stále sa to zhoršovalo, takže 
sme robili čiastkové opravy,“ pove-
dala riaditeľka školy, Elena Šoltýsová. 
Škola musela vyradiť z prevádzky od-
borné učebne na druhom poschodí 
a pri silných zrážkach voda pretekala 
na prízemie, preto nemohli využívať 
aj niektoré triedy. „Situácia sa zhoršila 
natoľko, že sme to museli riešiť na mi-
nisterstve školstva,“ uviedla riaditeľka. 
Mesto Handlová podalo v júni v 
roku 2022, žiadosť o poskytnutie fi -

nančných prostriedkov na havarijnú 
situáciu strešného plášťa objektu 
ZŠ Morovnianska cesta. „Na základe 
našej urgencie z februára 2023 Minis-
terstvo školstva schválilo základnej 
škole fi nančné prostriedky – kapitá-

lové výdavky na akciu Havarijný stav 
strešného plášťa v sume 120 000 eur,“ 
potvrdila Andrea Bacúšan zo Spoloč-
ného školského úradu Handlová.
V najbližších dňoch mesto vyhlási 
výberové konanie na realizátora re-

konštrukcie strechy. Po novom bude 
strecha vyspádovaná, aby po nej 
voda ľahšie stekala. Optimistický od-
had, kedy by mohla byť strecha na ZŠ 
Morovnianska cesta zrekonštruovaná, 
je september 2023.                       (RTVPD)

Po novom bude strecha vyspádovaná, aby po nej voda ľahšie stekala.                                                                                                                                                                   FOTO: RTVPD
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V správe mesta je celkovo 44 kilo-
metrov ciest.

Už niekoľko rokov je na opravu výtl-
kov vyčlenených 20 tis. eur. Nezmenil 
sa ani kľúč, podľa ktorého sa vyberá, 
ktoré výtlky mesto opraví. Cesty sú 
zoradené podľa poradia dôležitosti. 
Najdôležitejšie sú miestne komuni-
kácie I. triedy po ktorých sa vedie aj 
hromadná verejná doprava, prístu-
pové komunikácie k zdravotníckym 
zariadeniam, trasy záchranných vozi-
diel zložiek a ďalšie významné komu-
nikácie. Na druhom mieste sú cesty 
II. triedy, prístupové komunikácie, 
ktoré majú význam pre zásobovanie, 

dopravu z priemyselných závodov 
a pod. Tretie v poradí dôležitosti sú 
miestne komunikácie III. triedy - prí-
stupové a obslužné cesty, ktoré majú 
význam prevažne pre dopravu súk-
romnými dopravnými prostriedkami.
V správe mesta je celkovo 44 kilo-
metrov ciest. Výtlky eviduje oddele-
nie výstavby mestského úradu a ich 
opravu realizuje mestská spoločnosť 
Hater Handlová. Opravovať ich bude 
metódou horúceho asfaltu. Výtlky 
spôsobené kamiónmi pri preprave 
hliny zo staveniska na Okružnej ulici 
sa z mestských peňazí opravovať ne-
budú. Poškodenie cesty bude realizo-
vať zhotoviteľ stavby.                      (RED)

Suma na opravu výtlkov sa nezmenila

Mesto začalo s doručovaním rozhodnutí 
do elektronických schránok

Elektronická schránka nie je emai-
lová adresa.

Mesto Handlová v týchto dňoch za-
čalo s doručovaním elektronických 
rozhodnutí týkajúcich sa vyrubenia 
dane z nehnuteľností, dane za psa, 
dane za nevýherné hracie prístroje a 
poplatku za komunálne odpady do 
elektronických schránok podnikate-
ľom, právnickým osobám a fyzickým 
osobám, ktoré majú svoje elektronic-
ké schránky na ústrednom portáli ve-
rejnej správy: slovensko.sk aktivované 
na doručovanie.
Občanom, ktorí nemajú elektronické 
schránky aktivované na doručovanie, 
budú doručovateľky a doručovatelia 
mestského úradu roznášať v papiero-
vej podobe do vlastných rúk listinné 
rovnopisy elektronických rozhodnutí 
o vyrubení miestnych daní a poplatku 
za komunálne odpady spolu s dolož-
kou o autorizácií a to v prvej polovici 
mája 2023. O presnom termíne roz-
nášania rozhodnutí bude úrad obča-
nov včas informovať prostredníctvom 
svojich komunikačných kanálov ako 
sú mestské noviny, internetová a fe-

cebooková stránka mesta a mestský 
rozhlas.
Upozorňujeme, že elektronická schrán-
ka nie je emailová adresa. Elektronické 
schránky podnikateľov a právnických 
osôb sa zriaďujú v nadväznosti na re-
gistráciu subjektu v príslušnom regis-
tri. V týchto prípadoch nie je potrebné 
o zriadenie elektronickej schránky 
žiadať. Fyzickým osobám sa elektro-
nická schránka zriaďuje automaticky 
po dovŕšení 18. roku života. Stačí ju 
aktivovať. Na to, aby ste sa úspešne 
prihlásili na portál a mohli vstúpiť do 
elektronickej schránky, je potrebné 
vlastniť občiansky preukaz s elektro-
nickým čipom (tzv. eID kartu). Ďalej 
je nevyhnutné vlastniť čítačku kariet a 
mať inštalovaný príslušný softvér. Do 
elektronickej schránky sa prihlásite cez 
funkciu „Prihlásiť sa na portál“, ktorá 
sa nachádza na prihlasovacom paneli 
v pravom hornom rohu obrazovky ti-
tulnej stránky slovensko.sk. Podrobný 
návod aj potrebný softvér je zverejnený 
na portáli www.slovensko.sk.

Ing. Mária Lenková, 
vedúca oddelenia daní a podnikateľskej činnosti

Miestna akčná skupina Žiar vyhlasuje 
súťaž o najkrajšiu fotografiu z územia 
Cigeľ, Chrenovec-Brusno, Chvojnica, 
Handlová, Jalovec, Kľačno, Lipník, 
Malá Čausa, Malinová, Nedožery-Bre-
zany, Nitrianske Pravno, Poluvsie, 
Poruba, Pravenec, Ráztočno, Tužina, 
Veľká Čausa. Súťaž je realizovaná v 
termíne od 13. apríla do 31. mája 
2023. Témou súťaže je ‚‚Môjmu srdcu 
najbližšie‘‘. Fotografie môžu byť zame-
rané na prírodu, ľudí, tradície, život či 
budúcnosť v území MAS Žiar.
Podmienkou zaradenia do súťaže je, 
že účastník v čase trvania súťaže zašle 
maximálne tri fotografie. Fotografie 
môžu byť farebné aj čiernobiele, for-
mát jpg, veľkosť fotografie min. 1MB 
a max. 5MB. Fotografie je potrebné 
poslať mailom na adresu erika.jona-
sova@masziar.sk do 31.05.2023 do 
24.00 hod. Do textu mailu treba na-

VI. ročník súťaže o najkrajšiu fotografiu
písať meno, priezvisko, vek, adresu, 
názov fotografie a stručný popis (max 
200 znakov) ku každej fotografii. Do 
súťaže nebudú zaradené fotografie 
nesúvisiace s témou a s násilným ale-
bo inak nevhodným obsahom. Všetky 
fotografie budú zverejnené na www.
masziar.sk a facebookovom profile 
miestnej akčnej skupiny.
Hlasovanie o najlepšiu súťažnú foto-
grafiu bude prebiehať v období od 1. 
6. do 15. 6. 2023. Príspevky budú zve-
rejňované anonymne len s uvedením 
názvu. Víťazný príspevok bude ten, 
ktorý získa najviac „like“. Výherca získa 
peňažný poukaz vo výške 100 eur na 
nákup fotografického príslušenstva.
Kontaktná osoba v prípade otázok: 
Ing. Erika Jonasová, 0919 193 010, 
erika.jonasova@masziar.sk.

(RED)

Mesto Handlová v druhej polovi-
ci apríla doručovalo elektronické 
rozhodnutia týkajúce sa vyrubenia 
dane z nehnuteľností, dane za psa, 
dane za nevýherné hracie prístroje a 
poplatku za komunálne odpady do 
elektronických schránok podnikate-
ľom, právnickým osobám a fyzickým 
osobám, ktoré majú svoje elektronic-
ké schránky na ústrednom portáli ve-
rejnej správy: slovensko.sk aktivované 
na doručovanie. 
Obyvateľom, ktorí nemajú elektronic-
ké schránky aktivované na doručova-
nie, začnú doručovateľky a doručo-
vatelia MsÚ roznášať v papierovej 
podobe do vlastných rúk listinné 
rovnopisy elektronických rozhodnutí 
o vyrubení miestnych daní a poplatku 
za komunálne odpady spolu s dolož-
kou o autorizácií v predpokladanom 
termíne od 12. 5. 2023. 
Lehoty splatnosti miestnych daní náj-
du obyvatelia v rozhodnutiach. Mesto 
obyvateľov žiada, aby prednostne 
využívali platbu elektronickou for-
mou. Ak používajú internet banking, 
bezhotovostnú platbu môžu zadať 
prevodom na účet mesta uvedený 
v rozhodnutí. Ak majú obyvatelia 
smartfón, postačí naskenovať QR kód 
uvedený na rozhodnutí. Mesto odpo-
rúča, aby mladší rodinní príslušníci, 
pomohli starším rodinným prísluš-
níkom s bezhotovostnými platbami 
a následne ich informovali o úhrade 
alebo im vytlačili potvrdenie o zre-
alizovaní prevodu. Ak bezhotovost-
ná platba z rôznych dôvodov nie je 
možná, starším obyvateľom nemôžu 
pomôcť ich mladší rodinní príslušníci, 
je potrebné mať pri osobnej návšteve 
Mestského úradu v Handlovej (MsÚ) 
rozhodnutie so sebou a pripravenú 
primeranú výšku finančnej hotovosti 
k výške platby. Na úrade sa dá platiť 

iba v hotovosti. Pokladne sú dostup-
né na prízemí MsÚ a majú pracovnú 
dobu končiacu o polhodinu skôr, 
ako je pracovná doba MsÚ z dôvodu 
spracovania finančnej hotovosti na-
sledovne:

Pondelok  7:00 h. – 15:30 h.
Utorok  7:00 h. – 14:30 h.
Streda  8:00 h.  – 15:30h.
Štvrtok Nestránkový deň
Piatok 7:00 h. – 13:30 h.

Mesto upozorňuje obyvateľov, aby 
za žiadnych okolností neplatili dane 
a poplatky pri prebraní rozhodnutia 
z dôvodu predchádzania neopráv-
neného spôsobu prevzatia platieb 
od obyvateľov. V prípade, že by sa 
obyvatelia stretli s tým, že od nich 
niekto bude pýtať peniaze na mieste, 
ihneď je potrebné kontaktovať hliad-
ku Mestskej polície Handlová na tel. 
čísle 0905 499 384.
Spolu s rozhodnutiami k miestnym 
daniam sa budú roznášať aj výzvy na 
zaplatenie nedoplatkov a rozhodnu-
tia o vyrubení úrokov z omeškania 
za zdaňovacie obdobie roku 2019. 
Počas trvania pandémie ochorenia 
COVID-19 mesto úroky z omeškania 
nevyrubovalo. Avšak v priebehu tejto 
doby neprestala plynúť zákonná le-
hota, počas ktorej je mesto povinné 
úrok z omeškania dlžníkovi vyrubiť. 
Úrok z omeškania, v minulosti ozna-
čovaný ako penále alebo sankčný 
úrok sa vyrubuje v zmysle zákona č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (daňo-
vý poriadok) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov. Mesto Handlová ako 
správca dane v súlade s § 156 tohto 
zákona vyrubí úrok z omeškania, ak 
daňový subjekt nezaplatí daň v leho-

te alebo vo výške určenej v rozhod-
nutí správcu dane, pričom daňou sa 
podľa cit. zákona rozumejú miestne 
dane, ako aj miestny poplatok za ko-
munálne odpady a drobné stavebné 
odpady. Úrok z omeškania sa vyrubí z 
dlžnej sumy dane alebo dlžnej splát-
ky dane a počíta sa za každý deň 
omeškania s platbou, začínajúc dňom 
nasledujúcim po dni jej splatnosti až 
do dňa platby vrátane. Zákon určuje, 
že pri výpočte úroku sa použije štvor-
násobok základnej úrokovej sadzby 
Európskej centrálnej banky platnej 
v deň vzniku daňového nedoplatku 
alebo v deň nasledujúci po dni, v kto-
rom mala byť splátka dane zaplatená. 
Ak štvornásobok základnej úrokovej 
sadzby Európskej centrálnej banky 
nedosiahne 15%, pri výpočte úroku z 
omeškania sa použije ročná úroková 
sadzba 15%. 
Mesto pripomína, že zaplatením 
miestnych daní vo výške a v lehote 
ustanovenej v doručenom rozhod-
nutí sa obyvatelia vyhnú:
- vyrubeniu úrokov z omeškania,
- daňovému exekučnému konaniu vy-
konávanému najčastejšie zrážkami zo 
mzdy, z dôchodku a iných príjmov, z 
účtu daňového dlžníka alebo zadrža-
ním vodičského preukazu,
- zriadeniu záložného práva na ne-
hnuteľnosť daňového dlžníka.
Ak obyvateľovi nebude doručené roz-
hodnutie do vlastných rúk najneskôr 
do konca mája, je pravdepodobné, že 
má aktivovanú elektronickú schránku 
na portáli: slovensko.sk a rozhodnutie 
mu bolo doručené do tejto schránky. 
Mesto obyvateľov vyzýva, aby si svoje 
elektronické schránky skontrolovali. 
Súčasne upozorňuje, že elektronická 
schránka nie je emailová adresa.

Ing. Mária Lenková, 
vedúca oddelenia daní a podnikateľskej činnosti

Dôležité informácie k plateniu miestnych daní

Novovybudované oddelenie Ne-
mocnice AGEL Handlová by malo 
byť uvedené do prevádzky začiat-
kom septembra 2023.

V Nemocnici AGEL Handlová v uply-
nulých dňoch začali stavebné prá-
ce, ktorých cieľom je vybudovanie 
moderného lôžkového oddelenia 
fyziatrie, balneológie a liečebnej re-
habilitácie. Má nielen odľahčiť chirur-
gické a ortopedické lôžka nemocníc v 
regióne, ale aj zvýšiť komfort a rozšíriť 
možnosti liečby, ktoré handlovská ne-
mocnica pacientom poskytuje.
Novovybudované lôžkové rehabili-
tačné oddelenie bude zamerané na 
následnú zdravotnú starostlivosť a 
výrazne odľahčí a umožní flexibilnej-
šie využívanie chirurgických a orto-
pedických lôžok nemocníc v regióne. 
„V praxi to znamená, že pacienti, ktorí 
mali napríklad autonehodu, absol-
vovali operáciu bedrového kĺbu a 
podobne, budú na ortopedickom či 
chirurgickom oddelení hospitalizo-
vaní kratšie a následnú rehabilitáciu 
už absolvujú na lôžkovom rehabili-
tačnom oddelení. Operatíva a ma-
nažment pacientov tak bude pruž-
nejší, čo má samozrejme vplyv aj na 
kratšie čakacie doby na plánované 
operačné zákroky a zlepšenie mož-
ností poskytovania špecializovanej 

Handlovská nemocnica začala s budovaním mo-
derného lôžkového rehabilitačného oddelenia

zdravotnej starostlivosti,“ vysvetlila 
riaditeľka Nemocnice AGEL Handlová 
Ing. Marta Eckhardtová, MPH.
Moderné lôžkové rehabilitačné odde-
lenie bude mať 21 lôžok a nielen spo-
ločné priestory, ale aj samotné izby 
budú spĺňať požiadavky a preferen-
cie pacientov v 21. storočí. „Môžeme 
povedať, že všetky izby na oddelení 
budú nadštandardne vybavené, a to 
vrátane klimatizácie, vlastného soci-
álneho zariadenia či televízie. Pacien-
tom budú k dispozícii nielen skúsení 
odborníci, ale aj vybavenie. Na odde-

lení budú polohovateľné lôžka, ktoré 
zjednodušia polohovanie pacienta a 
súčasťou investičného plánu je aj špe-
ciálne prístrojové vybavenie,“ uviedla 
Ing. Eckhardtová.
Investičné náklady projektu zame-
raného na prístrojové vybavenie 
vznikajúceho oddelenia sú 80-tisíc 
eur, predpokladaná výška nákladov 
vrátane stavebných prác a interiéro-
vého vybavenia oddelenia dosiahne 
celkovú sumu takmer 450-tisíc eur 
bez DPH.

(AGEL)

Práce na lôžkovom oddelení prebiehajú v plnom prúde.                                                                                   FOTO: AGEL
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Mesto dva roky šetrilo na platoch 
dvoch zamestnancov projektového 
oddelenia.

Mesto Handlová sa v apríli 2021 stalo 
súčasťou projektu „Podpora kapacít 
verejnej správy v okrese Prievidza“. 
Prijímateľom bolo mesto Prievidza, 
partnermi projektu boli mestá Hand-
lová a Bojnice. Projekt bol realizovaný 
prostredníctvom Operačného progra-
mu Efektívna verejná správa. Cieľom 
projektu bolo zvýšiť koordinačné a 
implementačné kapacity miestnych 
samospráv za účelom zefektívnenia 
ich činností pri výkone originálnych 
a prenesených kompetencií. 
Prenesenie hlavných aktivít projektu 
do praxe znamenalo, že v období apríl 
2021 až marec 2023 mohla handlov-
ská samospráva rozvíjať svoje pro-
jektové aktivity aj prostredníctvom 
dvoch zamestnancov, ktorých mzdy 
boli refundované práve z tohto pro-
jektu. Zamestnanci pracovali na Od-
delení mestských projektov Mestské-
ho úradu Handlová. Výsledkom ich 
práce sú napríklad koncepčné mate-
riály: Vyhodnotenie Programu rozvo-
ja mesta 2016-2022, Program rozvoja 
mesta Handlová 2022-2030 alebo su-
marizačný dokument Cestovný ruch 
v Handlovej. S pomocou tohto kon-
krétneho projektu a vďaka spolupráci 
s ďalšími kolegami má verejnosť mož-
nosť napríklad zahrať si stolný tenis, 
šachy alebo petang v HANDparku, 
prelistovať si rôzne zaujímavosti v no-
vom INFOkiosku pri mestskej knižnici 
alebo si pripomenúť históriu našich 
HAIKON prostredníctvom nových 
informačných tabúľ. Pracovníci sa 
podieľali aj na implementácií ďalších 
„eurofondových“ projektov ako na-
príklad Podpora a skvalitňovanie do-
mácej opatrovateľskej služby mesta 
Handlová, Zhodnocovanie biologicky 
rozložiteľného kuchynského odpadu 
z domácností v meste Handlová, Re-

Projekt je ukončený, zamestnanci pokračujú ďalej

vitalizácia vnútrobloku Morovnian-
ska cesta alebo asistovali pri veľmi 
prínosnom projekte Mestskej polície 
Handlová zameraného na prevenciu 
pred šikanou a kyberšikanou. Pravi-
delne vykonávali menej viditeľnú, ale 
nevyhnutnú agendu vypracovania 
monitorovacích správ, zabezpečovali 
každodennú administratívu a komu-
nikáciu s kolegami z MsÚ Handlová a 
inými organizáciami. 
Projekt Podpora kapacít verejnej 
správy v okrese Prievidza bol ukonče-
ný 31. marca 2023. Ciele projektu boli 
naplnené prostredníctvom splnenia 
merateľných ukazovateľov projektu. 
„Mesto Handlová touto cestou vyjad-

ruje poďakovanie kolegom z Mest-
ského úradu Prievidza, že zastrešili 
implementáciu projektu ako hlavný 
prijímateľ. Zapojením sa mesta Hand-
lová do projektu môžeme jednoznač-
ne konštatovať, že v období projek-
tu boli posilnené administratívne 
kapacity samosprávy. Každý rozvoj 
mesta je však beh na veľmi dlhú trať, 
kde často nie je možné zreteľne vi-
dieť cieľ. Preto sa neustále ukazuje 
potreba pokračovať v personálnom 
posilňovaní samosprávnych štruktúr, 
ktoré nám umožnia sa k nášmu spo-
ločnému cieľu efektívne približovať,“ 
povedal Martin Podoba z oddelenia 
mestských projektov.                       (INU)

Mesto Handlová vyhlásilo výberové 
konanie na obsadenie miesto riadite-
ľa Základnej školy Mierové námestie 
v Handlovej. Výberovou komisiou je 
rada školy.
Funkčné obdobie riaditeľa školského 
zariadenia je päťročné, predpoklada-
ný nástup do funkcie je 1. augusta 
2023. Zriaďovateľ súčasne s vyme-
novaním riaditeľa s ním dohodne na 
dobu funkčného obdobia podmienky 
v pracovnej zmluve a určí mu platové 
náležitosti podľa zákona o odmeňo-
vaní niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme.  

Písomné žiadosti o účasť na výbero-
vom konaní s požadovanými doklad-
mi je potrebné doručiť najneskôr do 
5. mája 2023 do 13.00 hod na adresu 
Mestského úradu v Handlovej. Dá-
tum, miesto a hodinu výberového 
konania písomne oznámi príslušná 
rada školy tým uchádzačom, ktorí 
spĺňajú kritériá vyhláseného výbero-
vého konania.
Všetky kvalifikačné predpoklady, iné 
kritéria a požiadavky sú zverejnené 
na webovom sídle mesta www.han-
dlova.sj v sekcii Mestský úrad – Výbe-
rové konania.                                      (RED)

Výberové konanie na riaditeľa/ku ZŠ

Hornonitrianski baníci plánujú počas 
tohto roka vyťažiť posledných 780 
000 ton uhlia. Doťažením napláno-
vaných uhoľných zásob v Bani No-
váky zároveň ukončia ťažbu na hor-
nej Nitre. Informovala o tom tlačová 
hovorkyňa Hornonitrianskych baní 
Prievidza Adriana Siváková. 
Posledný stenový porub na prvom 
horizonte Bane Nováky plánuje spo-
ločnosť uviesť do ťažby od septem-
bra, razičské kolektívy tam aktuálne 
pripravujú pre baníkov prístupové 
chodby. „Jeho dorúbaním, v závere 
tohto roka, bude ukončená domáca 
ťažba hnedého uhlia na hornej Nitre 
v zmysle uznesenia vlády, ktorým sa 
prihlásila k Európskym klimatickým 
cieľom a vyhlásila útlmový program 
pre uhoľné baníctvo,“ uviedla Sivá-
ková.  
Na stenový porub v revitalizovanom 
druhom úseku na prvom horizonte 
Bane Nováky sfárali v stredu 26. aprí-
la i zástupcovia výboru Národnej rady 
SR pre hospodárske záležitosti Peter 
Kremský, Peter Liba a Karol Galek. Po-
čas pracovnej návštevy sa zaoberali 
útlmom uhoľného baníctva na Slo-
vensku a prebiehajúcim procesom 
transformácie hornej Nitry. 
Z trojice hnedouhoľných baní na hor-
nej Nitre baníci ťažbu realizujú len v 
Bani Nováky pre naplnenie všeobec-
ného hospodárskeho záujmu na vý-
robu elektrickej energie z domáceho 
uhlia a efektívne doťaženie uhoľných 
zásob v pripravených ťažobných ka-

pacitách. „V nastávajúcich, minimál-
ne dvoch rokoch 2024 a 2025 bude 
spoločnosť zabezpečovať práce na 
uzatváraní podzemia, likvidácii ban-
skej prevádzky a revitalizácii územia 
dotknutého banskou činnosťou,“ 
ozrejmila Siváková.
Na eliminovanie mimoriadnych vý-
davkov na likvidáciu uhoľných baní 
v období od januára 2021 do konca 
marca tohto roka poskytlo Minister-
stvo hospodárstva SR spoločnosti 
dotáciu 11 758 680 eur. Financie vy-
užila firma na mimoriadne výdavky 
na zamestnancov, ktorí prišli o prácu, 
bezpečnostné práce v podzemí pri 
uzatváraní baní, na asanáciu povr-
chových objektov ťažobných lokalít 
a rekultiváciu povrchu. 
Spoločnosť patrí k najväčším za-
mestnávateľom regiónu. „K 1. aprílu 

zamestnáva v skupine Hornonitrian-
ske bane 1 837 zamestnancov, z toho 
na produkte uhlie 1 020 baníkov. Časť 
baníkov bude po skončení ťažby, mi-
nimálne nastávajúce dva roky, po-
kračovať na uzatváraní podzemia a 
rekultivácii povrchu,“ skonštatovala 
tlačová hovorkyňa. 
Cieľom spoločnosti je podľa nej vy-
tváranie nových pracovných príle-
žitostí na zmiernenie negatívneho 
dopadu ukončenia ťažby uhlia na za-
mestnanosť. „Na podporu zamestna-
nosti do zásobníka projektov akčné-
ho plánu predložila 25 projektových 
zámerov, ktorými sa chce  uchádzať 
o prostriedky z Fondu na spravodlivú 
transformáciu s cieľom využitia po-
tenciálu existujúcich hnedých parkov 
a obnoviteľných zdrojov energie,“ pri-
pomenula.                                          (TASR)

Štát poskytol Hornonitrianskym baniam 11,7 mi-
lióna eur na utlmenie ťažby uhlia

Na Námestí baníkov v apríli pribudli 
krásne dreviny, ktoré spestria ten-
to priestor a s pribúdajúcim vekom 
budú krajšie a dominantnejšie. Dre-
viny boli vysadené v rámci náhradnej 
výsadby za výrub drevín na území 
mesta. Najdominantnejšou a najzau-
jímavejšou drevinou je Ginkgo biloba, 
umiestnené v centrálnej časti námes-
tia v strede trávnika. Tento strom sa 
bude na jeseň sfarbovať do zlato-žlta 
a preto bol vedľa neho umiestnený 
strom, ktorý je na jeseň krásne čer-
vený - Liquidambar. Treťou drevinou 
spestrujúcou výsadbu námestia je Li-
riodendron tulipifera, krásne kvitnúci 
a na jeseň sfarbený do žlta. 
Prosíme verejnosť, aby dreviny neni-
čili. Ďalšie generácie handlovčanov, 
ktoré si budú môcť užiť ich krásu Vám 
zato budú určite vďačné.

HATER HANDLOVÁ

Na Námestí baníkov vysadili nové stromy

Novootvorené a zrušené prevádzky
Marec 

Novootvorené:
- mäsiareň, SNP 2

Zrušené:
- večierka, MC 30
- poisťovníctvo, realitná kancelária, 
Námestie baníkov 24

- špica Kebab, SNP 1954

Apríl
Novootvorené
- predaj cukrárenských výrobkov, 
Švermova ul.

(RED)

Projektoví manažéri Martin Podoba a Zuzana Pogádlová.                                                                                 FOTO: INU

Mesto Handlová v zmysle § 5 záko-
na NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje výbe-
rový  pohovor na obsadenie miesta 
referenta komunikácie a marketingu 
s nástupom od 1. júla 2023 na hlav-
ný pracovaný pomer. Kvalifikačné 
predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky a požadované doklady je 
potrebné zaslať do 15. mája 2023 do 

12.00 h. na adresu: Mestský úrad, Ná-
mestie baníkov 7, 972 51 Handlová v 
zalepenej obálke označenej  heslom: 
„Výberový pohovor – referent komu-
nikácie a marketingu – neotvárať“. 
Dátum, miesto a hodinu výberového 
pohovoru písomne oznámi mesto 
tým uchádzačom, ktorí splnia krité-
riá vyhláseného výberového konania.

(RED)

Mesto príjme referenta/ku komunikácie 

Štatistický úrad Slovenskej republiky 
v súlade s projektom Európskej únie 
realizuje v roku 2023 Zisťovanie o vy-
užívaní informačných a komunikač-
ných technológií v domácnostiach a 
jednotlivcami. Cieľom tohto štatistic-
kého zisťovania je zistiť úroveň vyba-
venosti domácností informačnými a 
komunikačnými technológiami a zá-
roveň zistiť úroveň znalostí a zručnos-
tí obyvateľstva a schopnosť využitia 
týchto technológií.
Na Slovensku bolo do zisťovania pre 
rok 2023 vybraných viac ako 190 obcí, 
medzi nimi aj mesto Handlová. Do 
zisťovania je zaradených 5 060 do-
mácností na Slovensku. Zisťovanie sa 
uskutoční od 2. mája do 30. júna 2023. 
V tomto období vybrané domácnosti 
navštívi zamestnanec Štatistického 
úradu SR poverený funkciou opyto-

vateľa, ktorý je povinný preukázať sa 
v domácnostiach osobitným pove-
rením. Všetky informácie a názory, 
ktoré nám v rámci tohto zisťovania 
domácnosti poskytnú, sú chránené, 
nezverejňujú sa a slúžia výlučne pre 
potreby štátnej štatistiky. Za ochra-
nu dôverných aj osobných údajov 
zodpovedá štatistický úrad Sloven-
skej republiky, ktorého zamestnanci 
sú viazaní mlčanlivosťou o všetkých 
štatistických údajoch a osobných 
údajoch, ktoré sa pri svojej práci do-
zvedia.
Podrobnejšie informácie sa môžete 
dozvedieť na stránke ŠÚ SR na adrese 
www.statistics.sk alebo telefonicky na 
t. č. 032/7460 292 - Ing. Zuzana Kolá-
rovcová, vedúca oddelenia.

(RED)

Zisťovanie o využívaní technológií
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Zástupcovia samospráv zo Slovenska 
a Talianska, ktoré boli v roku 2022 
ocenené dvanásťhranom za úspešné 
ukončenie projektu Dobrý úradník sa 
stretli v Trieste.
Workshopy a semináre sa konali v 
týždni od 17. do 21. apríla 2023 v 
mestách Terst a Udine v regióne Fur-
lansko-Júlske Benátky. Náklady spoje-
né s účasťou boli plne hradené Radou 
Európy (Council of Europe).
Na Slovensku zabezpečovalo 
program EloGE občianske združenie 
Dobrý úradník a v Taliansku nezis-
kovou organizáciou ISIG (Inšttitút 
medzinárodnej sociológie v Gorici) a 
AICCRE (Talianske združenie pre Radu 
európskych obcí a regiónov).
Cieľom stretnutia v talianskom meste 
Trieste bola výmena skúseností, im-
plementácia jednotlivých princípov 
programu EloGE v rámci vlastných 
samospráv a vytvorenie Sprievodcu 
pre ďalšie samosprávy v rámci EÚ.
Stretnutia zástupcov slovenských a 
talianskych samospráv s talianskymi 
kolegami bola obojstranne oboha-
cujúca. Diskusia na odbornej úrovni 
so samosprávami, ktoré zažívajú po-
dobné problémy je jeden zo spôso-
bov ako sa otvoriť novým metódam a 
postupom a ako využiť dobrú prax pri 
riešení problémov pri chode našich 
samospráv. Predmetom diskusií bola 
aj identifikácia projektových nápa-
dov, ktoré by sa v budúcnosti mohli 
vypracovať v spolupráci so zahranič-
nými mestami a obcami s prihliadnu-
tím na to čo jednotlivé mestá spája. 

„European Label of Governance Ex-
cellence“ je Európska značka exce-
lentného riadenia samospráv. Dobrá 
demokratická správa vecí verejných 
je potrebná na všetkých úrovniach 
verejnej správy. Obzvlášť v kontex-
te samospráv má zásadný význam 
vzhľadom na každodennú blízkosť k 
občanom.
Do programu EloGE je v súčasnej 
dobe zapojených viac ako 20 krajín. 
Študijného pobytu sa zúčastnilo 14 
zástupcov slovenských samospráv. 
Každodenné dvojfázové školenia a 
workshopy zabezpečovali Daniele 
Del Bianco, riaditeľ Inštitútu ISIG, 
Ramona Velea, zástupca riaditeľa a 
Boris Lazov, programový manažér z 
Rady Európy.
V úvode stretnutia sa prítomným 
prihovoril Boris Lazov, ktorý vysvet-
lil potrebu vzájomnej kooperácie, 
vymieňania skúseností na medziná-
rodnej úrovni a práce s odborníkmi a 
zanietenými ľuďmi. Ako sám uviedol: 
„Je ťažké identifikovať problém, keď 
ho nemôžeme podložiť dôkazmi. Je 
dôležité vedieť ako majú samosprávy 
dobrú správu veci verejných uchopiť, 
ako ju prezentovať verejnosti a ako 
zvýšiť záujem obyvateľov o dianie v 
ich meste a obci“. Následne Ramona 
Velea dodala, že aby bola samospráva 
stále bližšie k občanom, je nevyhnut-
né vytvárať v nej kultúru.
Semináre na témy: Čo je demokra-
tická správa vecí verejných?, Aké 
sú hlavné rámce a nástroje na jeho 
podporu? dopĺňali workshopy:  Do-

kazovanie 12 princípov a zostavova-
nie zoznamu dôkazov, Cezhraničná 
spolupráca, Identifikovanie výziev a 
príležitostí v rámci medzinárodnej 
spolupráce.
Špecifické ciele je možné dosiahnuť 
spoluprácou a výmenou osvedče-
ných postupov nielen medzi obcami 
v jednej krajine, ale aj medzi občanmi 
rôznych krajín. Preto vznikol projekt 
ELoGE, aby si jednotlivé samosprávy 
v členských štátoch EÚ urobili analý-
zu fungovania, ktorú následne môžu 
medzi sebou porovnávať a dospieť 
tak k spoločnému súladu. 
Zhodnotenie skúseností zástupcov 
samospráv z účasti na programe a ab-
solvovaníe seminárov a workshopov 
povedie k vytvoreniu príručky, ktorá 
bude slúžiť ostatným samosprávam 
na to, aby vedeli, prečo sa do progra-
mu EloGE zapojiť, prečo je dobré aby 
sa napĺňalo 12 princípov dobrého a 
demokratického spravovania vecí ve-
rejných a prečo je dôležité vzájomne 
cezhranične spolupracovať.
Analytický materiál ELoGE bude v 
meste Handlová slúžiť na zlepšenie 
v oblastiach, ktoré v ňom boli pome-
nované. Samohodnotiaci proces, ako 
nová metóda samoauditu vlastnými 
kapacitami bol pre nás novinkou. Do 
budúcnosti je možné túto metódu 
použiť napríklad aj v procese zave-
denia systému manažérstva kvality v 
samospráve (CAF).

Vanda Matiašková, Radoslav Iždinský

Úradníci sa školili na študijnom pobyte v Taliansku

Študijného pobytu sa zúčastnilo 14 zástupcov slovenských samospráv.                                                                                                                                             FOTO: DOBRÝ ÚRADNÍK 

Základná umelecká škola v Handlo-
vej (ZUŠ) srdečne pozýva všetkých 
záujemcov o umelecké vzdelanie 
v hudobnom, výtvarnom, literár-
no-dramatickom a tanečnom odbore 
v dňoch od 15. do 19. mája v čase od 
13.00 do 17.00  na prijímacie konanie.
ZUŠ poskytuje umelecké vzdelávanie 
pre širokú skupinu záujemcov – od 
detí v predškolskom veku až po do-
spelých uchádzačov. Najväčšiu skupi-
nu tvoria deti navštevujúce základnú 
a strednú školu. Nechýbajú však ani 
dospelí, ktorí si v tomto veku našli čas 
venovať sa tomu, čo ich baví a napĺňa.
V hudobnom odbore môžu študovať 
hru na rôzne hudobné nástroje ako i 
sólový a zborový spev pod odborným 
vedením erudovaných pedagógov.
Napríklad vo výtvarnom odbore je 
to práca s netradičnými materiálmi a 

Prijímačky do základnej umeleckej školy
technikami (práca s keramickou hli-
nou na hrnčiarskom kruhu).
V tanečnom odbore sa stretnú so 
všetkými druhmi tanca (klasický, ľu-
dový, moderný, spoločenský).
V literárno-dramatickom odbore 
majú možnosť naučiť sa samostatnej 
kreatívnej práci so slovom, s verbál-
nym a neverbálnym prejavom.
V školskom roku 2023/2024 škola 
otvára nový odbor audio-vizuálny. 
Jeho zameraním je poskytnúť žiakom 
vedomosti v oblasti grafiky, videa, 
nahrávania zvuku, fotografie. Vedie 
žiakov k praktickému využitiu tých-
to znalostí, k tvorivému spracovaniu 
audio-vizuálnych záznamov. Možnosť 
po absolvovaní základného štúdia 
pokračovať v štúdiu na stredných a 
vysokých školách v danom odbore.

(ZUŠ)

Minulý rok tím ľudí Trenčín 2026, kto-
rý pripravuje veľký projekt – Trenčín, 
Európske hlavné mesto kultúry 2026, 
zrealizoval stretnutia kultúrnej komu-
nity, kde prebehli diskusie o príleži-
tostiach, ktoré nám do regiónu môže 
priniesť tento titul.
Tento rok spoločné stretnutia pokra-
čujú v diskusiách o rôznych problé-
moch, ale aj konkrétnych riešeniach. 
Témou stretnutia v stredu 26. apríla 
2023 v Kultúrnom centre Zlatovce 
v Trenčíne bola diskusia o tom, čo 
môže regiónu priniesť systémové pre-
pojenie ľudí z kultúry a kreatívneho 
priemyslu a vytvorenie kreatívneho 
klastra. 
Hosťami boli zástupcovia Zlínskeho 
kreatívneho klastra, ktorý je prvým 
takýmto zoskupením v Českej repub-
like. Na základe vlastných praktických 
skúseností vysvetlili, ako funguje sys-
témová spolupráca v oblasti kultúry 
a kreatívneho priemyslu v Zlíne a 
predstavili prínosy klastra, ktorý zos-
kupuje zástupcov inštitúcií, miest, 
podnikateľov ako ja tretieho sektora 
a vytvárajú tak možnosti na realizá-
ciu projektov prospievajúcich širšej 
komunite. 
Takými úspešnými projektmi je naprí-
klad HUB123 v Uherském Hradišti, čo 
je priestor, ktorý slúži ako komunitné 

centrum propagujúce a podporujú-
ce rozvoj kultúrneho a kreatívneho 
podnikania (KKP) v úzkej spolupráci 
s miestnou samosprávou, kultúrnymi 
spolkami a inštitúciami, školami (ZŠ, 
SŠ, ZUŠ) i s podnikmi aktívnymi v kre-
atívnych odvetviach. 
Stretnutia kultúrnej komunity sa 
zúčastnili zástupcovia z desiatok sa-
mospráv z Trenčianskeho kraja, ktorí 
majú záujem o rozvoj kultúry vráta-
ne zástupcov z Handlovej, riaditeľa 
hand lovského domu kultúry Bra-
nislava Čukana a vedúcej kancelárie 
primátorky mesta, Jany Paulínyovej.
V tomto roku sa pripravujú ešte tri 
ďalšie stretnutia, ktorých cieľom 
bude spojiť všetky subjekty, ktoré sa 
budú podieľať na rozvoji kreatívneho 
priemyslu v našom kraji.  Viac o pro-
jekte Trenčín 2026 nájdete na odkaze 
www.trencin2026.sk a nevynechajte 
návštevu podstránky Pracovné po-
nuky.                                                                                (JP)

Klastre sú nástrojom na zvyšovanie kon-
kurencieschopnosti miest a regiónov

Klastre vznikajú ako skupiny vzájomne nezávislých organizácií a jednotlivcov, ktoré sa špecializujú v určitom 
sektore. Zmyslom spolupráce je rozvoj spoločných aktivít a rast konkurencieschopnosti.  FOTO: TRENCIN2026

Každoročne mestská knižnica Hand-
lová organizuje pre školákov náučné 
dopoludnia venované našim lesom a 
aj tento rok prijala výzvu na zapojenie 
sa do kampane „Les ukrytý v knihe. 
Tento rok sa riaditeľka mestskej kniž-
nice Daniela Mikulášová spojila s riadi-
teľom mestskej neziskovej organizácie 
Handlovské lesy, Jozefom Maďarom a 
vznikla z toho prospešná spolupráca. 
Podľa riaditeľky knižnice, táto dlhodo-
bo spolupracuje s Lesmi SR, tento rok 
oslovili aj našu miestnu organizáciu. 
Riaditeľ Handlovských lesov n.o., spo-
luprácu oceňuje a dúfa, že dobrovoľní-
ci z tejto mestskej organizácie sa stanú 
súčasťou takýchto vzdelávacích aktivít 
aj do budúcnosti.
Svoju premiéru mali koncom apríla v 
mestskej knižnici lesní pedagógovia 
Peter Maťašovský a Ladislav Lenk, 
ktorí sú členmi Handlovské lesy n.o. a 
vzdelávanie poskytli ako dobrovoľníci. 

Obaja „zaviedli“ tretiakov do lesa, spo-
lu určovali rôzne druhy rastliniek, po-
čúvali spev vtákov a spoznávali lesné 
zvieratká. Možno aj preto, že okolie Zá-
kladnej školy na Morovnianska cesta, 
z ktorej boli žiaci na vzdelávaní a Han-
dpark poskytujú podnetné prostredie 
na pozorovanie prírody. Lesná peda-

Spolupráca mestskej knižnice s Handlovskými lesmi

gogika je environmentálne vzdeláva-
nie zamerané na spoznávanie prírody, 
života v lese a objavovanie prírodných 
tajomstiev prostredníctvom hier a 
zážitkov, je založená na zmyslovom 
vnímaní prírody formou zážitkového 
učenia, ktoré rozvíja všetky zložky 
osobnosti človeka.                          MsK a ZŠ MC

Lesní pedagógovia Peter Maťašovský a Ladislav Lenk.                                                                                                  FOTO: MsK 

Denný tábor HendiCamp Handlovskej doliny sa posúva do obce 
Ráztočno. Konať sa bude v dňoch 7. - 11. august 2023. 

Podporiť ho môžete príspevkom na transparentný účet: 
SK39 0900 0000 0052 0023 6037
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„Komu sa nelení, tomu sa zelení.“

V sobotu 15. apríla sa nelenilo ro-
dičom, starým rodičom, deťom, 
učiteľom, pani vychovávateľkám, 
kuchárkam, ekonómkam ani pánovi 
školníkovi. 
Aj napriek premenlivému aprílové-
mu počasiu sme sa stretli v bohatom 
počte. Na školskom dvore sa rozdávali 
lopaty, fúriky, motyky... Pretože sme 

Po jarnej brigáde v ZŠ Školská ostal obrovský kus práce

pracovali veľmi usilovne, po obede 
ostal za nami obrovský kus práce. 
Vďaka tomu sa nám podarilo všetko, 
čo sme mali naplánované. Vytvorili 
sme niekoľko pracovných skupín a s 
nadšením sme vysadili ovocné strom-
čeky, opílili a orezali kry, vyčistili sme 
kanalizáciu, osadili betónové základy 
na lavičky, revitalizovali bylinné skal-
ky a zeleň v areáli školy.
V školskej kuchyni sa zatiaľ piekli 

chutné koláčiky a pagáčiky, ktoré 
nám pripravili naše šikovné pani ku-
chárky. 
Touto skvelou akciou sa nám opäť po-
darilo podporiť a rozvinúť kolektívne 
vzťahy a potešiť sa z toho, koľko prá-
ce dokáže urobiť skupina šikovných 
a odhodlaných rodičov a zamestnan-
cov školy. Ďakujeme!

Mgr. Andrea Ujčeková

Brigádnici sa stretli v hojnom počte.                                                                                                                                                                                                                                             FOTO: ZŠŠ

Žiaci formou prózy alebo poézie 
vyjadrovali svoje názory, myšlien-
ky a zážitky.

Naša škola sa každoročne zapája do 
literárnej súťaže s medzinárodnou 
platnosťou Prečo mám rád sloven-
činu, prečo mám rád Slovensko. Vy-
hlasovateľmi súťaže je Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu Slo-
venskej republiky, Ministerstvo kultú-
ry SR, Národný inštitút vzdelávania a 
mládeže, Vydavateľstvo SPN – Mladé 
letá, Matica slovenská, Spolok slo-
venských spisovateľov, Jazykovedný 
ústav Ľudovíta Štúra Slovenskej aka-
démie vied a Úrad pre Slovákov žijú-
cich v zahraničí. 
Cieľom súťaže je rozvíjať hlbší záujem 
žiakov o slovenčinu, jej rozmanitosť 
a výrazovú bohatosť, upozorňovať 
na významné  osobnosti a udalosti z 
histórie Slovákov, udržiavať kultúrne 
tradície. Naši žiaci formou prózy ale-
bo poézie vyjadrovali svoje názory, 
myšlienky a zážitky o živote v meste 
a regióne, o rodine a rodinných zvy-
koch, o potulkách slovenskou príro-
dou a jej krásach, o spoznávaní  našej 
histórie a kultúry.
Keď nám 17. 4. 2023 prišiel do schrán-
ky mail z Národného inštitútu vzdelá-
vania a mládeže s vyhodnotením 31. 
ročníka súťaže, naša radosť nemala 
konca. 
Z celkového počtu hodnotených prác 
žiakov 1. stupňa, ktorých bolo 102, 
naši najmladší získali až tri čestné 
uznania. Patrili k nim Simona Zacha-
rová – Sen o Kriste Bendovej,  Matej 
Strmeň – Staré, ale dobré a Hana Ho-
leinová – Moje rodisko, moja milova-
ná Handlová. Oceneným pedagógom 
je naša pani zástupkyňa Mgr. Andrea 
Ujčeková.
Zo 178 hodnotených prác žiakov 2. 
stupňa základných škôl získali práce 
Sabiny Šubovej a Ley Boškovej čestné 
uznanie a oceneným pedagógom  sa 
stala Mgr. Bronislava Šperková. 
Leu Boškovú zaujal na hodine literár-
nej výchovy ťažký život  štúrovského 
básnika Andreja Sládkoviča a najmä 

Úspešná súťaž Prečo mám rád slo-
venčinu, prečo mám rád Slovensko

osudové stretnutie s Máriou Pišlovou. 
Preštudovala si rôzne články a napísa-
la úvahu Nemožno mi ťa neľúbiť. Píše 
o ich nešťastnej láske, ktorá viedla k 
napísaniu najznámejšej a najdlhšej 
ľúbostnej básne Marína. Ako dodáva 
Lea v závere svojej práce „pravdou je, 
že ich láska je večná a nekonečná a 
nikdy nezomrie.“ 
Sabina Šubová sa vo svojej práci 
Dedičstvo starých rodičov vyznala k 
láske k slovenčine,  k slovenskej kra-
jine, prírode a našim predkom: „Ob-
divujem ľudí, ktorí tvorili slovenské 
tradície, remeslá, ľudovú slovesnosť, 
architektúru, uchovávali ich a šírili ich 
ďalej.“
Všetci piati ocenení žiaci a obe pani 
učiteľky sa 25. 5. 2023 zúčastnia na 
celoslovenskom slávnostnom vyhod-
notení súťaže  v Nových Zámkoch.
Sme právom hrdí na našich žiakov. 
Ďakujeme im za odvahu predstúpiť 
pred odbornú porotu so svojou lite-
rárnou tvorbou. Nesmierne si ceníme 
ich odhodlanie a ochotu zdokonaľo-
vať sa.                       

   Mgr. Bronislava Šperková

Mgr. Andrea Lacková so žiakmi 3.B, Simonou Zacha-
rovou a Matejom Strmeňom.                          FOTO: ZŠŠ

Napriek opakujúcim sa prípadom 
nosenia chladných zbraní a nepovo-
lených predmetov, ktoré nepatria do 
školského prostredia, sa tak deje. V 
našich školách sa zatiaľ neudialo nič, 
čo by závažne ohrozilo zdravie detí, 
no prevencie nikdy nie je dosť. 
Mestská polícia Handlová (MsP) pre-
to žiada, aby rodičia  venovali zvýše-
nú pozornosť a vykonávali pravidel-
nú kontrolu obsahu školských tašiek 
u školopovinných detí vo všetkých 
vekových skupinách. Podľa preven-
tistky MsP a zástupkyne náčelníka 
MsP, Lucie Chudej, záujem rodičov je 
v tomto prípade veľmi dôležitý: „Žia-
dame rodičov aby zvýšili kontrolu u 
svojich detí a to kontrolou školských 

Rodičia, venujte pozornosť obsahu aktoviek detí
tašiek a vrecúšok, ktoré so sebou no-
sia do školského prostredia a v prípa-
de nájdenia nevhodných predmetov, 
ktoré nesúvisia s vyučovaním a môžu 
spôsobiť zranenie u kohokoľvek, aby 
vysvetlili svojim deťom možnosť ná-
sledkov nevhodného použitia týchto 
predmetov.“ 
Lucia Chudá ďalej z praxe hovorí, 
že takéto prípady už bohužiaľ v mi-
nulosti zaznamenali: „Oznámenými 
prípadmi sa intenzívne zaoberáme 
v spolupráci so štátnou políciou 
a podozrivé osoby zo spáchania 
protiprávneho konania budú rieše-
né v zmysle zákona.  Ďakujeme, že 
vám táto situácia nie je ľahostajná“, 
uzavrela preventistka MsP.

Každá škola má platný školský poria-
dok, kde je zakázané nosiť do školy 
predmety, ohrozujúce zdravie a život 
alebo predmety, ktoré by mohli roz-
ptyľovať pozornosť ostatných žiakov 
na vyučovaní. 
Všeobecne je nosenie chladných 
zbraní na miestach prístupných ve-
rejnosti najmä dýky, bodáky, nože 
ako aj iné predmety, ktorými možno 
ublížiť na zdraví, ak možno z okol-
ností prípadu alebo správania sa 
osoby usudzovať, že sa majú pou-
žiť na násilie alebo hrozbu násilím, 
je priestupkom v zmysle zákona o 
priestupkoch.

(JP)

Dňa 21. 4. sa konal 18. ročník prestíž-
nej študentskej súťaže Networking 
Academy Games (NAG 2023), ktorá 
umožnuje študentom stredných a 
vysokých škôl ukázať svoje vedomosti 
a schopnosti z oblasti počítačových 
sietí. Jednotlivci a skupiny súťažili v 
dvoch kategóriách. Študenti súperili 
podľa náročnosti úloh postupne od 
školského po národné kolo. Súčasťou 
súťaže je on-line vedomostný test a 
riešenie praktickej úlohy. Súťaže sa 
nemôžu zúčastniť študenti, ktorí 
zároveň pôsobia v akadémiách ako 
inštruktori.
Študentskú súťaž NAG 2023 orga-
nizuje spoločnosť Cisco Systems 
Slovakia v spolupráci s ASC/ITC pri 
Technickej univerzite v Košiciach, ITC 
pri Slovenskej technickej univerzite 
v Bratislave, ITC Žilinskej univerzity a 
Univerzita Pavla Jozefa Šafarika.
V konkurencii stredných škôl z celé-
ho Slovenska dosiahli študenti SOŠ 
Hand lová odboru Informačné a sie-
ťové technológie - kategória HS3 - 
trojčlenné týmy:
5. miesto: Samuel Lupták, Mario Klo-
pan, Tomáš Kodak
6. miesto: Ján Pullmann, Filip Štrba, 
Tomáš Meravý Murárik
V kategórii UNI – Stredoškolskí štu-

denti – jednotlivci: 4. miesto: Samuel 
Lupták, 9. miesto: Ján Pullmann.

SOŠ Handlová sa už po štvrtýkrát 
zúčastnila medzinárodnej súťaže 
ROBO – VOZÍTKO PLZEŇ 2023, ktorú 
organizuje SOUE v Plzni spolu s Tech-
maniou Sience Center a univerzitou 
of  west Bohemia. Cieľom tejto súťaže 
je skonštruovať robotické autíčko 
prepravujúce v poháriku vodu, po 
vyznačenej dráhe za najkratší čas, 
ktorú zadávajú organizátori. Hodnotí 

sa i dizajn autíčka a prezentácia v 
anglickom jazyku. Do tejto súťaže sa 
hlásia žiaci z rôznych štátov ako napr. 
Čína, Lichtenštejnsko, Chorvátsko, 
Nemecko... Z našej školy sa súťaže v 
tomto školskom roku zúčastnili dve 
družstvá, ktoré pozostávajú z dvoch 
členov: Andrej Filip Richter, Ladislav 
Zorád a Jakub Husák, Viktor Rendek.
V rýchlostnej dráhe sa zo 16 tímov 
umiestnili na treťom mieste žiaci: 
Richter a Zorád. 

(SOŠH)

Najnovšie úspechy študentov SOŠ Handlová

Tím SOŠ Handlová na súťaži NAG 2023.                                                                                                                  FOTO: SOŠH
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DIGITÁLNE KINO BANÍK
STRÁŽCOVIA GALAXIE 3

Scifi  / USA / MP 12 / dabing 
150 min / 6 €

4., 5., 6., 11., 14. 5., vždy o 18.00

MIA A JA VO FILME
Animovaný / NEM / MP / dabing

85 min / 6 €
6. 5., 16.00 / 14. 5., 10.00

DETI NAGANA
Športový / ČR / MP 12

98 min / 6 €
12. 5., 18.00 / 13. 5., 18.00

MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH 
DOBRODRUŽSTVA

Animovaný / FRA / MP 7 / dabing
95 min / 5 €

13. 5., 16.00 / 14. 5., 16.00

STÁVKA NA ZLATO
Hudobný / USA / MP 15 / titulky

135 min / 6 €
15. 5., 18.00

www.kino.handlova.sk
Hráme vždy,

aj pre jedného diváka!

Jozef Gemeľ sa narodil 16. 7. 1943 na 
Orave v obci Lokca. Po skončení zá-
kladnej školy v rodnej obci ho túžba 
po vzdelávaní doviedla do Handlovej, 
kde v roku 1957 nastúpil na Strednú 
priemyselnú školu. Po jej úspešnom 
ukončení pokračoval v štúdium na 
VŠT – baníckej fakulte v Košiciach. V 
roku 1966 teda po úspešnom štúdiu 
nastúpil do národného podniku Ge-
ologický prieskum Spišská nová ves. 
No po roku sa vrátil. Nasledujúcich 14 
rokov bol zamestnancom Uhoľných 
a lignitových baní v Handlovej. Začal 
pracovať ako banský merač, neskôr sa 
stal vedúcim odboru merania a geo-
lógie na Bani Handlová. 
V roku 1981 sa jeho novým pôso-
biskom stal Obvodný banský úrad 
v Prievidzi, kde vykonával funkciu 
obvodného banského inšpektora a 
vedúceho oddelenia.  
V období rokov 1990 – 1993 bol do-
časne preložený na Slovenský banský 
úrad v Bratislave, aby zastával nároč-

Cesta Ing. Jozef Gemeľa z Oravy do Handlovej
ný post riaditeľa odboru. Nasledujú-
cich šesť rokov pôsobil ako vedúci od-
delenia Obvodného banského úradu 
v Prievidzi.
Od apríla 1999 bol preložený na 
Hlavný banský úrad v Banskej Štiav-
nici, kde vykonával funkciu vedúceho 
oddelenia a ústredného banského in-
špektora. Svoje dlhoročné pôsobenie 
na banskom úrade zavŕšil v júli 2008. 
Ing. Jozef Gemeľa bol uznávaným od-
borníkom na banské právo a súvisiace 
predpisy. Podieľal sa na tvorbe nové-
ho banského zákona. Svoje cenné 
poznatky publikoval v odborných ča-
sopisoch. Za prácu v štátnej banskej 
správe  bol viackrát vyznamenaný vy-
sokými baníckymi vyznamenaniami.
V roku 2010 si našiel cestu aj do Han-
dlovského baníckeho spolku. Žiaľ, 
roky keď nastúpil do dôchodku mu 
priniesli veľa zdravotných problémov, 
no aj napriek nim sa aktívne zúčast-
ňoval akcií, ktoré Handlovský banícky 
spolok organizoval.

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Jozef Gemeľ, 16. 7. 1943 - 23. 8. 2020

Jeho práca bola v roku 2013 ocenená 
Plaketou za rozvoj baníctva na hor-
nej Nitre „Za celoživotný aktívny prí-
nos pre baníctvo na hornej Nitre.“ Do 
baníckeho neba odišiel 23. augusta 
2020. Zdar boh!!!

Handlovský banícky spolok

Kostol sv. Kataríny v Handlovej som 
navštívil tento rok v marci už druhý-
krát. Príbehom tejto stavby sa zaobe-
rám dlho a fascinuje ma čím ďalej tým 
viac. Na betónovej empore lode ma 
preto ihneď zaujala novo inštalovaná 
krížová cesta. Tú som doteraz nepo-
znal. Pán farár ju nedávno objavil na 
pôjde presbytéria. Odsúdenie Ježiša. 
Prvý pád pod krížom. Na ďalšom vý-
jave Šimon Kyrenský, vedľa podáva 
Veronika Ježišovi plátno, aby si mohol 
utrieť pot a krv. Historizujúca maľba 
je prevedená na plechu. Šablonovito, 
chladne, až mechanicky – postavy v 
stredovekých šatách. Normálne by 
som také dielo prehliadol. Ale tu je 
ešte niečo naviac, čo všetko mení. 
Dosky sú totiž samý škrabanec, plné 
dier a hrčí, plech je na mnohých 
miestach pretrhaný rôzne veľkými 
otvormi. Čo sa tu stalo?
Deň predtým som pátral v archívoch 
po stavebnom vývoji kostola, predo-
všetkým ako ho v rokoch 1943 až 44 
rozšíril architekt Rudolf Schwarz. Na-
prieč cez starú loď postavil veľkú halu. 
Gotickú klenbu ponechal uprostred 
nad novým oltárom ako baldachýn. 
Po vojne pri budovaní komunistic-
kého raja na zemi novostavbu aj s 
historickou klenbou lode zbúrali. 
Zostala len veža a starý presbyteriár. 
A pravdepodobne táto krížová cesta. 
Ale kde visela? V plánoch nikde vy-
značená nie je.
V ten istý deň som potom navštívil 
pani Hildu Radovskú, vitálnu radost-
nú dámu, ktorá tento rok oslávila 
deväťdesiat rokov. Rozprávala mi o 
dejinách mestečka, o karpatských 
Nemcoch, a nakoniec aj o jednom 
z najhorších zážitkov svojho života: 
„Všetko sa odohralo v pondelok Svä-
tého týždňa 26. marca 1945 pred ôs-
mou hodinou ráno. Do kostola sme 
prišli na zádušnú omšu za baníkov, 
ktorí zomreli pri banskom nešťastí. 
Stála som na empore. Mala som vtedy 
dvanásť rokov. Zrazu sme začuli deto-
nácie a piskot sirén. Nálet. Pán farár 
Steinhübl vzal do ruky monštrancie a 
odišiel rýchlo do sakristie. Pamätám si 
ešte, ako som zazrela kaplána Štefana 
Bičánika, ktorý kľačal pri vedľajšom 
oltári v južnej lodi. Do miestnôstky 
vo veži som sa už nezmestila. Bolo 

Dejiny sa dejú, nie sú minulosťou ale okamihom

tam plno. Zostala som na chóre. V 
tej chvíli preletela strechou bomba a 
explodovala. Tlaková vlna ma odhod-
ila na schodisko. Všade sa valil hustý 
šedý dym. Keď sa po dlhých minútach 
usadil a ja som vyliezla živá spod hro-
mady dreva, uvidela som pred sebou 
topánky pána kaplána, ktorého zava-
lili strešné trámy. Už nedýchal.“ Pani 
Radovská pokračovala, ako s bratom 
po nešťastí v kostole rýchlo utekali 
domov. Ale nasledoval ďalší nálet: 
„Na cintorín, cez ktorý sme utekali, 
dopadlo postupne asi pätnásť bômb. 
Schovali sme sa do prvého krátera, 
na dne bol ešte horúci. Okolo samé 
výbuchy, úlomky náhrobkov, krížov, 
kostí…“
Po návrate do Prahy som sa v myš-
lienkach zas a znova vracal do Hand-
lovského kostola. Predstavoval som si 
dnes už neexistujúci priestor, skladal 
si ho v hlave z plánov a fotiek, opi-
sov v knihách, z vlastnej skúsenosti 
z miesta a tiež z Hildinho príbehu. A 
konečne som na jednej starej snímke 
urobenej ešte pred prestavbou obja-
vil, čo som hľadal: Dosky s pašiovými 
scénami vypĺňali kazety zábradlia 
drevenej empory, ktorá po troch stra-
nách obopínala gotickú loď. Ale stála 
empora aj v novom kostole? Schwarz 
ju totiž tiež nikde vo výkresoch nemá. 

VÝZVA NA SPOZNÁVANIE HANDLOVSKEJ KULTÚRY,
HISTÓRIE A PRÍRODY INTERAKTÍVNYM SPÔSOBOM

ŠTYRI KROKY VÝZVY ZAŽI HANDLOVÚ 2023

TEŠÍME SA NA VÁS! ZAŽIME SPOLU HANDLOVÚ!

REGISTRUJ SA DO 30.5.2023
FORMULÁR NA WWW.HANDLOVA.SK/ZAZIHANDLOVU

1

ZAŽI HANDLOVÚ 2023
CEZ KOPCE AŽ KU HVIEZDAM

FORMULÁR NA WWW.HANDLOVA.SK/ZAZIHANDLOVU

UHRAĎ ŠTARTOVNÉ 10 EUR DO 30.5.2023
(DETI DO 6 ROKOV BEZ ŠTARTOVNÉHO)

2
(DETI DO 6 ROKOV BEZ ŠTARTOVNÉHO)

VYZDVIHNI SI ŠTARTOVACÍ BALÍČEK
ALEBO SI HO NECHAJ DORUČIŤ ZA POPLATOK 5 EUR3 ALEBO SI HO NECHAJ DORUČIŤ ZA POPLATOK 5 EUR

NAPĹŇAJ VÝZVU 
OD 16. JÚNA DO 3. SEPTEMBRA 20234

Napovedala ďalšie archívne fotogra-
fi e: Emporu preniesli zo starej stavby, 
ale postavili ju v zmenšenej podobe 
dozadu k veži. A až teraz mi to naplno 
došlo: možno to bola práve plechová 
krížová cesta, ktorá vtedy pri výbu-
chu dvanásťročnej Hilde, keď už sa 
nezmestila do bezpečia gotických 
múrov veže, zachránila život.
Znovu si na fotkách prezerám všet-
ky tie škrabanca a diery na krížovej 
ceste. Zastavujem sa pri obraze s 
Veronikiným plátnom. A vybavujem 
si, ako Edmund de Waal, britský hrn-
čiar-umelec skúmajúci pamäť pred-
metov, v jednej zo svojich kníh píše: 
„Dejiny sa dejú. Nie sú minulosťou, sú 
nekonečným rozkrývaním okamihu. 
Rozkrývajú ho v našich rukách. Preto 
toho v sebe objekty toľko uchováva-
jú, náležia všetkým časovým rovinám, 
nerozplynuté, znepokojujúce, testu-
júce.“
Ing. Arch. Mgr. Norbert Schmidt, vedúci Centra teo-
lógie a umenia pri Katolíckej teologickej fakulte Kar-
lovej univerzity. Text bol vysielaný ako Ranná úvaha 
v Českom rozhlase Vltava 19. apríla 2023.

Máte doma fotogra� e prestavby kostola z rokov 
1943 - 1944? Napíšte e-mail na oswaldova.jana@
gmail.com. Spoločne s Norbertom Schmidtom Vám 
vopred ďakujeme pri hľadaní odpovedí na mnohé 
otázky o histórií Kostola sv. Kataríny.

Zachránila táto plechová doska život pani Hildegarde Radovskej?                                   FOTO: NORBERT SCHMIDT
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Spomienka
Dňa 3. mája uplynulo 
10 rokov, odkedy nás 

navždy opustil 
náš drahý manžel, 

ocino, starký a kamarát,
Ladislav Lenhart.

Ťažko je bez Teba, smutno je všetkým, 
už to nie je tak, ako  bolo predtým. 

Ako z Tvojich očí žiarila láska a dobrota, 
tak  nám budeš chýbať do konca života. 

S láskou spomína manželka Ľubica, dcéra Lucia 
s rodinou, syn Lukáš, ostatná rodina 

a kamaráti.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Navždy nás opustili
Milan Vetrák, 75 rokov,

naposledy bytom Partizánska 4/32.

Viliam Hock, 79 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 35/10.

Milan Trval, 82 rokov,
naposledy bytom Partizánska 37/6.

Mgr. Rudolf Leštiansky, 85 rokov,
naposledy bytom Jilemnického 13.

Anna Tóthová, rod. Michalovičová, 62 rokov, 
naposledy bytom ul. SNP 3/3.

Jozef Liskovec, 70 rokov,
naposledy bytom Márie Krššákovej 5.

Ján Olšák, 69 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 31/3.

Anna Vojteková, rod. Grenčíková, 67 rokov,
naposledy bytom Kvetná 9.

Anna Ravingerová, rod. Poláková, 90 rokov, 
naposledy bytom 29. augusta 38.

Uzávierka novín
Handlovský hlas č. 7 / 2023

je v utorok 16. mája. 
Na distribučných miestach 

noviny budú do 26. 5. 2023.

Spomienka

Dňa 9. mája uplynie prvý rok, odkedy nás 
opustila naša milovaná mama, 

babka a prababka, 
Margita Trnková

a 20. februára uplynulo 9 rokov, odkedy nás 
opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko, 

Benedikt Trnka. 

S úctou a láskou spomína dcéra s rodinou.
Tí, ktorých milujeme, neodchádzajú, 

kráčajú vedľa nás každý deň.

Spomienka
Dňa 6. mája si 

pripomame 26. výročie, 
odkedy nás navždy 

opustil manžel, 
otec a dedko, 

Miroslav Spiška.

S láskou na Teba 
spomínajú manželka, 

syn Juraj a dcéra Mirka s rodinami. 

S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, 
pri plamienku sviečok na Teba myslíme. 

Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, 
ten, ktor Ťa mal rád, nezabudne.

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým 

príbuzným, susedom 
a známym, ktorí sa 

6. 4. 2023 prišli rozlúčiť 
s našou milovanou 

mamou, starou mamou 
a prastarou mamou, 

Štefániou 
Novákovou.

Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, 
ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. 

V našich srdciach zostaneš navždy.
Deti s rodinami.

Spomienka

Dňa 30. 4. uplynú dva roky, odkedy nás opustil 
Ervín Hock. 

Myslíme na Teba, je nám to ľúto. Spomína dcéra 
Anastázia s rodinou, syn Peter s rodinou 

a Beata s rodinou.

Anastázia Hocková 
nás opustila pred ôsmymi rokmi. Chýbaš nám, 

myslíme na Teba. Spomína dcéra Anastázia 
s rodinou, syn Peter s rodinou a Beata s rodinou.

Poďakovanie
Dňa 17. apríla sme sa 
rozlúčili s manželkou, 

sestrou, mamou, 
starkou, krstnou 

mamou, švagrinou, 
priateľkou a známou, 

Annou Tóthovou. 

Ďakujeme všetkým 
za prejavenú sústrasť. Chceli by sme sa 

poďakovať MuDr. Márii Pastorkovej-Šafárikovej 
a MuDr. Ivete Smorekovej za odborny pristup, 
pomoc a podporu. Takisto naša vďaka patrí 

aj mestu Handlová a spoločnosti Parte 
za prípravu rozlúčky.

Spomienka
V marci uplynul rok, 
odkedy nás náhle a 
nečakane opustil vo 
veku nedožitých 67 
rokov náš milovaný 

brat, ujo, sused, 
kamarát a dlhoročný 

pracovník ŠM Ráztočno, 
Peťo Burian (Buro). 

Kto ho poznal a mal rád, venujte mu s nami tichú 
spomienku a modlitbu. Česť jeho pamiatke! S 

láskou spomínajú neter Katka Melišková 
s rodinou, sestra Heli a ostatná smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 16. apríla uplynuli 

dva roky, odkedy 
nás opustila 

Valéria Haviarová. 

S láskou spomína 
manžel Jaroslav, 

dcéry Marcelka a Beatka 
a vnúčatá Dominik, 

Viktória a Emmka, brat Dušan 
a švagriná Vierka a zať Braňo. 

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

Spomienka
Dňa 10. mája 

si pripomenieme 
7. výročie úmrtia 

manžela, ocka 
a starého ocka, 
Milana Hudáka. 

S úctou a láskou 
na Teba spomínajú 

manželka Silvia, syn Milan a dcéra Silvia 
s rodinou. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku.

Riadková inzercia

Slovenský zväz zdravotne postih-
nutých v Handlovej organizuje 
od 8. 7. do 15. 7. 2023 rekreačný 
pobyt v hoteli Vyšehrad v Turčian-
skych Tepliciach. Cena pobytu 
s plnou penziou je 265 eur. Záu-
jemcovia sa môžu prihlásiť každý 
štvrtok od 15.00 do 17.00 hod v 
Dennom centre (klub dôchodcov) 
alebo na telefónnom čísle: 0905 
161 218.

V piatok 5. mája 2023 si pripomíname 
78. výročie víťazstva nad fašizmom. 
Pri tejto príležitosti si zástupcovia 
mesta pripomenú toto výročie polo-
žením venca k pamätníku na Námestí 
baníkov o 13.00 h.
Ďakujeme všetkým, ktorí si spomenú 
individuálne s venčekom alebo prídu 
na Námestie baníkov v čase polože-
nia venca vedením mesta.
Ďakujeme všetkým školám na území 
mesta, ktoré v rámci vzdelávacieho 
procesu venujú tejto téme a dajú 
udalosť žiakom do pozornosti spôso-
bom vhodným pre jednotlivé stupne. 
Taktiež ďakujeme všetkým za návšte-
vu výstavy Post Bellum – Po druhej 
svetovej vojne, ktorá bude v týchto 
dňoch odinštalovaná a bude putovať 
do iného slovenského mesta.
Súčasťou piatkovej tichej pietnej spo-
mienky bude výklad riaditeľa domu 
kultúry, Branislava Čukana k tejto his-
torickej udalosti.
Stručne z histórie. Valné zhromažde-

nie OSN v rezolúcii 59/26 z 22. no-
vembra 2004 vyhlásilo 8. a 9. máj za 
Dni spomienok a zmierenia na počesť 
všetkých, čo zomreli v čase druhej 
svetovej vojny.  
Dňa 2. mája 1945, I. bieloruský a I. 
ukrajinský front Červenej armády 
dovŕšili porážku nemeckých obran-
ných zoskupení pri Berlíne. Západní 
spojenci rozdrvili nemecký odpor na 
západnom fronte. Hitlerov nástupca, 
veľkoadmirál Karl Dönitz, aj keď ve-
del, že kapitulácia je nevyhnutná, sa 
najskôr snažil zabezpečiť evakuáciu 
čo najväčšieho počtu vojakov a civi-
listov z východných oblastí Nemecka 
na západ. Hlavnému vyjednávačovi 
ZSSR generálovi Vasilijovi Čujkovovi 
sa ani po samovražde Adolfa Hitlera 
nepodarilo dohodnúť kapituláciu 
už prakticky porazeného Nemecka. 
Oslobodenie Slovenska bolo dovŕše-
né 3. mája 1945, keď posledné zvyšky 
nemeckých vojsk zlikvidovali v Javor-
níkoch a Bielych Karpatoch. S Nemec-

kom kolaborujúca vláda slovenského 
štátu aj s prezidentom Jozefom Tisom 
podpísala kapituláciu 8. mája 1945. 
Dňa 7. mája 1945 o 02.41 h bola v 
sídle štábu západných spojeneckých 
vojsk v Remeši podpísaná kapitulácia, 
ktorú okrem predstaviteľov Nemecka 
podpísalo osem spojeneckých gene-
rálov zo ZSSR, Veľkej Británie, USA, 
Francúzska, pričom sa 8. mája 1945 
do 23.01 h mali ukončiť všetky boje. 
Sovieti si vyžiadali opakovanie jej 
podpisu 8. mája v sídle sovietskeho 
štábu v Berlíne - Karlhorste. Na tomto 
akte sa zúčastnil za nemeckú stranu 
okrem iného náčelník štábu Wehr-
machtu Wilhelm Keitel a za soviet-
sku stranu maršal Georgij Žukov.  Jej 
podpisom táto vstúpila do platnosti 
8. mája o 23.00 h v noci stredoeuróp-
skeho času. V ZSSR vtedy bolo už po 
polnoci, teda 9. mája. Vojna v Európe 
sa definitívne skončila.  

(JP)

Minulý týždeň sa primátorka Silvia 
Grúberová stretla so zástupcom 
Miestnej organizácie Slovenského 
zväzu rybárov, Petrom Dudášom.
Okrem štandardných pracovných tém 
sa opäť pristavili pri téme odpadky, 
psie exkrementy a motorky či štvor-
kolky okolo hrádze. „Znehodnocujú 
prostredie, znechucujú slušných náv-
števníkov, dvíhajú tlak rybárom, ktorí 
sa o tieto krásne kúty handlovskej 
prírody starajú. S týmito zbytočnými 
negatívnymi javmi sa rybárska stráž 
potýka na Handlovskom rybníku ako 
aj na vodnej nádrži Konštantín. Čiste-
nie a úprava stojí rybárov čas a penia-
ze, ktoré by mohli použiť na údržbu, 
opravy a zveľaďovanie rybníkov,“ na-
písala primátorka na sociálnej sieti. 
Spoločne s rybármi preto návštevní-
kov Handlovského rybníka a Konštan-
tína verejnosť vyzvala, aby v areáli ne-
venčili psov, nejazdili okolo nádrží na 
motorkách či štvorkolkách a odpad 
hádzali tam, kam patrí.                            (RED)

Rybárska stráž sa často potýka s negatívnymi javmi

Oslávime 78. výročie víťazstva nad fašizmom

Venčenie psov a vjazd pre motorky, či štvorkolky je na rybníkoch zakázaný.                FOTO: MO SRZ HANDLOVÁ



Najlepší Slovák v crickete je Handlovčan

Formu už brúsi na Majstrovstvá 
Európy.

Na 26. Majstrovstvách Slovenska v 
elektronických šípkach v Tatranskej 
Lomnici vyhral kategóriu „Cricket 
muži“ Filip Škrteľ z Handlovej.
Šípkam sa Filip Škrteľ venuje už vyše 
23 rokov, od juniorských čias. „Trénu-
jem väčšinou doma, aspoň hodinku 
denne ak mi to rodinné povinnosti 
dovolia, keďže mám ročnú dcérku po-
slednú dobu je toho času pomenej,“ 
povedal majster Slovenska.
Cricket je druhá najprestížnejšia ka-
tegória u mužov. Súťaže sa zúčastni-
lo 187 hráčov, čo bol rekord v účasti, 
takže s víťazstvom je maximálne spo-
kojný. „Na majstrovstvách Slovenska 
sa mi darilo dobre. Natrénované 

som, samozrejme, mal a aj posledné 
výsledky na turnajoch naznačovali, že 
by som mohol uhrať dobrý výsledok 
aj v hlavnej súťaži 501DO. Bohužiaľ, 
turnaj v crickete sa natiahol až do ne-
skorých nočných hodín, finále som 
dohral až okolo pol štvrtej ráno. Na 
druhý deň začínal hlavný turnaj už 
ráno, takže môj výkon určite pozna-
čila únava. V konkurencii 284 hráčov 
som skončil na 17. mieste, čo určite 
nie je zlé, ale očakávania boli určite 
vyššie.“
Najbližším cieľom Filipa Škrteľa je vy-
hrať titul Majstra Slovenska v tímoch 
v polovici mája v Novákoch a uhrať 
dobrý výsledok na Majstrovstvách 
Európy v Španielsku v polovici Júna.

(INU)

Filip Škrteľ.                                                                                                                         FOTO: FACEBOOK E-DARTS SLOVAKIA

Večernou Handlovou bežalo 150 bežcov 
40. Ročníka Behu oslobodenia mesta 
Handlová sa zúčastnilo 81 bežcov do 
18 rokov a 69 dospelých bežcov! Sme 
neskutočne šťastní, že tohto jubilej-
ného ročníka sa zúčastnil rekordný 
počet bežcov! Chceme sa veľmi po-
ďakovať všetkým partnerom a spon-
zorom podujatia: Mesto Handlová, 
ŠK Achilles Handlová, Dom kultúry 
mesta Handlová, AMK-Baník Handlo-
vá, Hater-Handlová spol sro, Mestská 
polícia Handlová, STORY Restaurant 
& Pub, Handlovský pivovar Baník, Slo-
venský Červený kríž miestny spolok 
Chrenovec - Brusno, Detský a mládež-
nícky parlament mesta Handlová.
Poďakovanie patrí aj pánovi Vicepri-
mátorovi mesta Handlová, Ing. Rado-
slavovi Iždinskému, poslancovi VÚC 
Trenčianskeho kraja a poslancovi MsZ 
mesta Handlová, JUDr. Ing. Jozefovi 
Stopkovi PhD. a poslancom MsZ mes-
ta Handlová, Mgr. Branislavovi Botko-
vi a Arpádovi Kosztovi, za podporu na 
podujatí a pri oceňovaní jednotlivých 
kategórií. A posledné, to hlavné po-
ďakovanie patrí všetkým bežcom, že 
prišli a neodradil ich dážď! 
Veríme, že si to všetci či už bežci ale-
bo diváci užili minimálne tak, ako my 
a dúfame, že neľutujú, že piatkový 

večer strávili s nami! Atmosféra bola 
skvelá, rozcvičky pred behmi nemali 
chybu a všetci boli super! 
Tešíme sa na Vás opäť o rok, na 41. 
Ročníku Behu oslobodenia Mesta 
Handlova.

Víťazi kategórií
Mladšie žiačky - Dimitriu, Mia
Mladší žiaci - Šebesta, Sebastián
Staršie žiačky - Kulichová, Karolína
Starší žiaci - Oršula, Adrián
Ženy 18-34 rokov - Lomnická, Lenka
Ženy 35+ rokov - Potančoková, Janka
Muži 18-39 rokov - Kubálek, Štefan
Muži 40-49 rokov - Ďurta, Tomáš
Muži 50-59 rokov - Ťapušík, Miroslav
Muži 60+ rokov - Kozárik, Ondrej

(CVČ)

Kynologický klub Handlová Strelnica otvoril novú výcvikový sezónu Seminárom, ktorý sa uskutočnil dňa 26. 3. 2023 v 
areáli klubu. Seminár bol zameraný na cviky obrany so zameraním vyhľadávania a označenia stratenej osoby v  teréne. 
Pri týchto cvikoch sa kladie dôraz na samostatnú prácu psa a sústredenosti psovoda, pes musí skrytú osobu štekom 
upozorniť kde sa osoba nachádza. Tieto cviky majú význam aj v bežnom živote pri vyhľadávaní stratených osôb v teréne. 
Na seminári sa zúčastnilo 14 psovodov. Ako lektor semináru bol pozvaný p. Alexander Drozd z Bratislavy. Poďakovanie 
patrí organizátorom p.Sýkora, Drozd, Hock.                                                                                                                           Krčmárik Milan

Preteky sa rozbehli. Klub športovej 
gymnastiky Handlová usporiadal 
v sobotu 15. 4. 2023 prvé preteky v 
tomto roku v športovej gymnastike. 
Požiadavky na preteky boli upravené 
a dievčatá cvičili na dvoch náradiach. 
Naše  najmenšie slniečka Victoria 
Petruchová, Sarah Lezová, Timea 
Považanová, Marína Sláviková, Mag-
daléna Marková, Emma Petruchová, 
Sára Jurenková, Simona Kečkešová 
a Paulína Kečkešová sa niektoré  po 
prvý krát postavili pred rozhodkyne. 
Ich zostavy a radosť z cvičenia vyčaril 
všetkým úsmev na tvárach a zaslúže-

Tamara Bodžárová, staršie žiačky, 1. miesto.

ný potlesk rodičov.
Ďalšou kategóriou boli najmlad-
šie žiačky, v ktorej sa na 12. mieste 
umiestnila Viktória Kozáriková, Šarlo-
ta Pribilincová skončila na 20. mieste 
a Alexandra Hagarová obsadila 23. 
miesto.
Kategória mladšie žiačky bola pre 
Arianu Gáborovú „strieborná“. Skonči-
la na krásnom 2. mieste. Petra Kurico-
vá sa v rovnakej kategórii umiestnila 
na 9. Mieste, Michaela Olejníková si 
vybojovala 10. miesto a Michaela 
Hanzlianová obsadila 17. miesto
Svojou zostavou si v kategórii staršie 

Gymnastický klub organizoval prvé preteky v roku

Kynológovia nacvičovali vyhľadávanie stratených osôb v teréne

Ariana Gáborová, mladšie žiačky, 2. miesto. Daniela Olejníková, juniorka, 3. miesto. FOTO: ŠKGH

žiačky 1. miesto vybojovala Tamara 
Bodžárová. V rovnakej kategórii sa 
Dominika iskrová umiestnila na 18. 
mieste a Klára Mesiariková na 21. 
mieste.
V kategórii juniorky sme si vybojovali 
3. miesto. Na stupeň víťazov sa posta-
vila za juniorky Daniela Olejníková.
Dievčatám srdečne blahoželáme.
Najbližšie čakajú dievčatá prvé pre-
teky Slovenský pohár v Žiline, ktoré 
budú nielen náročnejšie na výkony, 
ale aj dôležité pre postup do ďalších 
kôl Slovenského pohára.

Kolektív trénerov

U9: MFK Baník Handlová : TJ 
Družstevník Horná Nitra Nedože-

ry-Brezany 

Odvetný zápas s Nedožermi chlap-
com nevyšiel. Na jeseň hrali 4:17 a 
6:15, teraz prehrali 7:15 po polčase 
5:7. „Prehrali ho chlapci v hlavách 
napriek tomu, že sme sa ich snažili 
nachystať tak aby vedeli, že Nedože-
ry nie sú Real. Žiaľ v ich hlavách zatiaľ 
áno. Boli sme bojazliví, nedôrazní v 
súbojoch, pred bránkou súpera aj na-
šou. Nepodržali nás ani brankári a žiaľ 
ani hráči od ktorých to čakáme. Vedeli 
sme, že súper bude fyzicky vyspelý, aj 
to že budú hrať na výsledok a bude 
striedať len jednotlivcov a príde s ma-
lým počtom hráčov. To sa aj potvrdilo 
rovnako ako náš predpoklad, že kon-
dične budú odchádzať. Polčas bol 5:7 
a uškodilo nám prerušenie pre dážď. 
Dnešný zápas je sklamanie pre tréne-
rov aj hráčov a verím, že nás to posu-
nie. Naša filozofia je, aby v každom zá-
pase naberali skúsenosti 12 hráči a z 

nej neuhneme napriek tomu, že sme 
si vedomí, že niektorí chlapci ešte na 
takéto zápasy nemajú. Chceli by sme 
však za dnešný zápas pochváliť Jaku-
ba Križana. Zlepšuje sa od zápasu na 
zápas a jeho výkony sú odmenou za 
jeho prístup k tréningom. Tiež chvali-
me Žabenskeho a Škorvánka za chce-
nie a bojovnosť. Veríme, že v ďalšom 
zápase sa k ich výkonu  opäť pridajú 
aj ostatní chlapci,“ konštatovali tréne-
ri Masaryk, Kotras a Šuník.

Mladšia prípravka: MFK Baník 
Handlová : FK Bojnice 

V stredu 12. apríla odohrala po zimnej 
prestávke mladšia prípravka MFK Ba-
ník Handlová prvý majstrovský zápas 
na domácej pôde s výkopom o 16:30 
hod proti FK Bojnice v zostave Šuník, 
Hutira, Križan, Lenhart, Mikula, Uríček, 
Važan, Engerer, Štingl, Solčáni, Kelle-
rík, Kecera, Vajda, Bahno.
Vďaka možnosti trénovať počas zim-
nej prestávky v športovej hale je tím 

pripravený na jarnú časť sezóny a 
odzrkadľuje sa to aj na ihrisku. Chlap-
ci proti súperovi dominovali a vrátili 
mu tak prehru 12:9 z jesene v pomere 
14:7. Do streleckej listiny MFK sa za-
pisali: 3x Važan, 2x Kecera, 2x Bahno, 
2x Vajda, 2x Štingl, Uríček, Mikula, 
Engerer.

MFK Handlová

TJ Nedožery sú zatiaľ v očiach chlapcov Real Madrid

 


